
  
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 

 

Circolare n. 70/2023                      Roma, data protocollo 

 

 

Alle Prefetture- Uffici Territoriali del Governo                                                                                                    

LORO SEDI 

 

Ai Commissariati del Governo nelle 

Province Autonome di                                                                                             

TRENTO E BOLZANO 

 

Alla Presidenza della Regione autonoma 

Valle D’Aosta – Servizi di Prefettura                                                            

AOSTA 
 

 

Oggetto: Attività dei presidi costituiti per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Indicazioni dei referenti per il supporto specialistico ai presidi territoriali.  

  

 

Si fa seguito a precedenti circolari con le quali sono state fornite indicazioni operative e   

documentazioni per la piena operatività dei presidi territoriali, costituiti ai sensi del protocollo 

d’intesa sottoscritto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 20 ottobre 2022, per 

gli adempimenti di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure previste dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero dell’Interno. 

 

Da ultimo, con la circolare n. 56 del 21 aprile 2023, sono state poi indicati alcuni indirizzi di 

posta elettronica distinti per ciascuna Regione di appartenenza, da utilizzare per la trasmissione 

dei file di reporting circa le attività di verifica svolte sui rendiconti presentati dagli enti locali – 

soggetti attuatori. 

 

Al fine di supportare l’attività dei citati presidi, si informa che sono stati anche istituiti presso 

questo Dipartimento appositi nuclei di personale – suddivisi per aree territoriali - a cui poter 

rivolgere quesiti di carattere tecnico-specialistico e chiedere informazioni necessarie alla corretta 

esecuzione delle attività di attuazione, monitoraggio e rendicontazione degli investimenti. 

 

Si riportano di seguito i riferimenti dei citati nuclei che sono ad uso esclusivo del personale 

degli Uffici in indirizzo, impegnato nei citati presidi:  

 

Per l’area nord ovest (Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia) e l’area sud ovest 

(Campania, Basilicata): 

 

- dott.ssa Anna Elisabetta Maria Sarra indirizzo mail: annaelisabettamaria.sarra@interno.it 

- tel. 06465-27574; 

- dott.ssa Angelamaria Amatucci indirizzo mail: angelamaria.amatucci@interno.it - tel. 

06465-26819; 

- dott.ssa Antonella Li Calzi indirizzo mail: antonella.licalzi@interno.it - tel. 06465-48099. 
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Per l’area nord est (Veneto, Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige) e l’area centro 

nord (Emilia Romagna, Toscana, Marche): 

 

- dott.ssa Helene Noschese indirizzo mail: helene.noschese@interno.it - tel. 06465- 48186; 

- dott. Emilio Zerella indirizzo mail: emilio.zerella@interno.it - tel. 06465- 48186. 

 

 

Per l’area centro Sardegna (Lazio, Umbria, Sardegna) e l’area sud Sicilia (Sicilia, 

Calabria): 

 

- dott.ssa Immacolata Miranda indirizzo mail: immacolata.miranda@interno.it - tel. 06465-

26271; 

- dott. Giuseppe Battiato indirizzo mail: giuseppe.battiato@interno.it - tel. 06465-27573. 

 

Per l’area sud adriatica (Puglia, Abruzzo, Molise): 

 

- dott. Giuseppe Montalbano indirizzo mail: giuseppe.montalbano@interno.it - tel. 06465-

48158; 

- dott.ssa Roberta Papa reperibile all’indirizzo mail: roberta.papa@interno.it - tel. 

06465-26580. 

 

 Si evidenzia, infine, che è possibile reperire informazioni e documentazioni sul sito 

istituzionale di questo Dipartimento – Direzione Centrale per la Finanza locale nell’apposita 

sezione dedicata agli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) in cui, a 

breve, sarà anche possibile prendere visione dell’elenco dei progetti finanziati su base 

provinciale. 

 

 

 

 

                                                                                            Il Capo Dipartimento 

        (Sgaraglia) 
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